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Voir:

Doc 55 1955/ (2020/2021):
001: Proposition de loi de Mme Van Bossuyt et consorts.
002: Avis du Conseil d’État.

Zie:

Doc 55 1955/ (2020/2021):
001: Wetsvoorstel van mevrouw Van Bossuyt c.s.
002: Advies van de Raad van State.

tot wijziging van het Wetboek  
van de inkomstenbelastingen 1992  

wat het om niet verstrekken  
van voedingsmiddelen en levensnoodzakelijke 

niet-voedingsmiddelen betreft

modifiant le Code des impôts  
sur les revenus 1992 en ce qui concerne  

la remise à titre gratuit d’aliments et 
de biens non alimentaires  

de première nécessité

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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2 1955/003DOC 55 

N° 1 de Mme Van Bossuyt

Art. 3/1 (nouveau)

Insérer un article 3/1 rédigé comme suit:

“Art. 3/1. Dans le titre 2, chapitre III, section première, 
du même Code, il est inséré une sous-section IIviciester 
intitulée “Réduction pour les dons alimentaires” conte-
nant un article 14551 rédigé comme suit:

“Art. 14551. Il est accordé une réduction d’impôt 
de 60 % de la valeur comptable nette des biens visés 
à l’article 49/1, 1°, remis à titre gratuit au cours d’une 
période imposable, avec un maximum de 20.000 euros 
ou, si ce montant est supérieur, de 5 pour mille du chiffre 
d’affaires relatif aux aliments destinés à la consomma-
tion humaine, à l’exclusion des boissons spiritueuses.

Si le maximum fixé à l’alinéa 1er est dépassé dans le 
courant d’une période imposable, le montant donné en 
trop peut donner lieu à une réduction d’impôt pour les 
cinq exercices comptables suivants, après imputation 
des dons effectués pour chacun de ces exercices 
comptables, sans que le maximum fixé à l’alinéa 1er 
soit dépassé pour autant.””

JUSTIFICATION

Dès lors que l’on ne peut pas exclure que certains tra-
vailleurs indépendants, soumis à l ’impôt des personnes 
physiques, remettent des aliments à titre gratuit à des fins 
caritatives, comme certaines entreprises soumises à l’impôt 
des sociétés, nous prévoyons également une réduction 
d’impôt similaire à l’impôt des personnes physiques en vertu 
des principes d’égalité et de non-discrimination.

Nr. 1 van mevrouw Van Bossuyt

Art. 3/1 (nieuw)

Een artikel 3/1 invoegen, luidende:

“Art. 3/1. In titel 2, hoofdstuk III, afdeling 1, van het-
zelfde wetboek een onderafdeling IIviciester invoegen, 
luidende “Vermindering voor voedselschenkingen”, dat 
een artikel 14551 bevat, luidende:

“Art. 14551. Er wordt een belastingvermindering ver-
leend ten belope van 60 % van de netto boekwaarde 
van de in artikel 49/1, 1°, bedoelde goederen die tijdens 
het belastbaar tijdperk niet worden verstrekt, met een 
maximum van 20.000 euro of indien het volgende be-
drag hoger is dan 5 pro mille van de omzet aan voe-
dingsmiddelen bestemd voor de menselijke consumptie 
met uitzondering van geestrijke dranken.

Wanneer het in het eerste lid vastgestelde maximum 
in de loop van een belastbaar tijdperk wordt overschre-
den, kan het te veel geschonken bedrag aanleiding 
geven tot een belastingvermindering voor de vijf vol-
gende boekjaren, na verrekening van de voor elk van 
deze boekjaren verrichte schenkingen, zonder dat het 
in het eerste lid vastgestelde maximum daardoor wordt 
overschreden.””

VERANTWOORDING

Aangezien het niet uit te sluiten is dat zelfstandigen, on-
derworpen aan de personenbelasting, net als ondernemingen 
onderworpen aan de vennootschapsbelasting voedingsmid-
delen om niet schenken aan liefdadigheidsinstellingen, wordt 
omwille van het gelijkheid- en non-discriminatiebeginsel ook 
voorzien in een gelijkaardige belastingvermindering in de 
personenbelasting.

Anneleen Van Bossuyt (N-VA)
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N° 2 de Mme Van Bossuyt

Art. 4

Dans l’article 217/2, alinéa 1er, proposé, remplacer 
les mots “ou  5  pour mille du chiffre d’affaires, si ce 
dernier montant est supérieur” par les mots “si le mon-
tant qui s’ensuit est supérieur à 5 pour mille du chiffre 
d’affaires relatif aux aliments destinés à la consomma-
tion humaine, à l’exclusion des boissons spiritueuses”.

JUSTIFICATION

Conformément à l’avis du Conseil d’État, il est précisé 
que le chiffre d’affaires visé ne concerne que les aliments 
destinés à la consommation humaine, à l ’exclusion des 
boissons spiritueuses.

Nr. 2 van mevrouw Van Bossuyt

Art. 4

In het voorgestelde artikel  217/2, eerste lid, de 
woorden “of 5 pro mille van de omzet indien dat laatste 
bedrag hoger is” vervangen door de woorden “indien 
het volgende bedrag hoger is dan 5 pro mille van de om-
zet aan voedingsmiddelen bestemd voor de menselijke 
consumptie met uitzondering van geestrijke dranken”.

VERANTWOORDING

Overeenkomstig het advies van de Raad van state wordt 
nader bepaald dat de omzet enkel betrekking heeft op voe-
dingsmiddelen bestemd voor de menselijke consumptie, met 
uitzondering van geestrijke dranken.

Anneleen Van Bossuyt (N-VA)
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N° 3 de Mme Van Bossuyt

Art. 4/1 (nouveau)

Insérer un article 4/1 rédigé comme suit:

“Art. 4/1. Dans l’article 243/1, 4°, du même Code, 
modifié en dernier lieu par la loi du 25 novembre 2021, 
“14551,” est inséré entre “14550,” et “154bis”.”

JUSTIFICATION

La réduction d’impôt pour les dons alimentaires prévue à 
l’impôt des personnes physiques est également appliquée à 
l’INR/personnes physiques.

Nr. 3 van mevrouw Van Bossuyt

Art. 4/1 (nieuw)

Een artikel 4/1 invoegen, luidende:

“Art. 4/1. In artikel 243/1, 4°, van hetzelfde wetboek, 
laatstelijk gewijzigd bij de wet van 25 november 2021, 
worden de woorden “14551,” ingevoegd tussen de 
woorden “14550,” en de woorden “154bis”.”

VERANTWOORDING

De belastingvermindering voor voedselschenkingen be-
paald in de personenbelasting wordt ook toegekend in de 
BNI-natuurlijke personen.

Anneleen Van Bossuyt (N-VA)
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N° 4 de Mme Van Bossuyt

Art. 4/2 (nouveau)

Insérer un article 4/2 rédigé comme suit:

“Art. 4/2. Dans l ’article  246, alinéa  1er, 1°, du 
même Code, modifié en dernier lieu par la loi du 
25 décembre 2017, les mots “et 217/1” sont remplacés 
par les mots “, 217/1 et 217/2”.”

JUSTIFICATION

La réduction de l ’impôt des sociétés prévue par l ’ar-
ticle 4 de la proposition pour les dons alimentaires s’appli-
quera également à l’INR-sociétés.

Nr. 4 van mevrouw Van Bossuyt

Art. 4/2 (nieuw)

Een artikel 4/2 invoegen, luidende:

“Art. 4/2. In artikel  246, eerste lid, 1°, van het-
zelfde wetboek, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 
25  december  2017, worden de woorden “en  217/1” 
vervangen door de woorden “, 217/1 en 217/2”.”

VERANTWOORDING

De belastingvermindering voor voedselschenkingen in de 
vennootschapsbelasting ingevoerd bij artikel 4 van het voorstel 
wordt eveneens van toepassing in de BNI-vennootschappen.

Anneleen Van Bossuyt (N-VA)
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